DE statu rerum Meacensiū, & religionis Christianæ processibus ad Paschatis usque peracta solēnia, superioribus lituris ad vos fusè prescripti: attexam nunc fratres catilim reliqua, è quibus facile iudicare possitis, quām assiduis rebus omnium sacrificiis piisque deprecationibus egeamus.

Postquam à Paschali conuentu neophyti in suas domos & vicina castella digressi sunt, nos Meacensibus Euangelium predicem perremus: auditores minimè decrant, multi etiā diabolicis fraudibus & Iaponicæ superstitionis prauitatem cōuicta, sic immutabatur afflati diuinitus, ut constantissimè crederent, in uno Christo Domino ac Redemptore nostro omne salutis humanæ persiguum esse repositum. Ventitabat etiam ad nos, cum aliis principibus ciuitatis, quidam Regis Mini cognatus, vir sancte perspicax: is cum nobis multa subinde perquireret, litterisq; responsa mandare cōmentandi causa, tantus illi paulatim veritatis luxerat splendor, non modò ut ipse in voluntatem Christianæ suscipienda religiosus vehementer inumberet, sed etiam spem nobis adferret, ut Mini regnum uniuersum ipsius opera atque auctoritate sanctum acciperet Euagelii lumen. Ad hanc, lobeleu à summo p̄tifice datū, ad felicē euentū Tridētini Cōcilii precibus ac ieiunis impetrandum, in hac urbe propositum est octauo ante Pentecostē die, cuius rei nuntio in pagos & castella perlato, magno studio ac pietate sese cōparauere neophyti ad tam insigne Christi Domini beneficium: & quamquam per eos dies Gaspar in febrim incidit, & ego non optima sum usus valetudine, tamen concurru ad nos Christianorum facto, Dominica Pentecoste, imbecillitatem nostram Domino fulcire, per occasionem tam ampliæ confundendæ indulgentiæ, multos & verbo Dei & sacratissimo CHRISTI corpore pauiimus, quod illi nimis, ut solent, uberrimo dētu crebrisque suspiriis perceperē. is erat Christianæ rei cursus, ut in tantis gentium tenebris, tantaque aduersariorum potentia, secundus: iamque parabat Vilela totam hanc Meacensem oīam prouinciam, & prout se obtulisset occasio, per ethniconum pagos & oppida circumferre Euangelium; cūm captis interuenit auctorissimum & post hominum memoriam inauditum facinus, quod non modò conatus nostros omnino impediret, sed etia nos ipsos in extreum vitæ discriminem adduceret. Nam Regulus Imorensis (de quo scripsi ad vos antea) Mioxindonus, deuictis à se gentibus quibusdam potentia atque opibus auctus, ipsum quoque Cubum,

in pace otioque securum, & in paratum a rebus omnibus, tene
nihil eiusmodi metuentem, impreso, quod magna cum aquitate
regebat, per sumnum scelus atque perfidiam perturbare, ac tyran
niem occupare constituit: neque apud infamatares dominan
di libidine animum vel Cubi virtus & probitas, vel plurima ea que
maxima ab eodem in se profecta beneficia valuerit. Igūtus affum
ptis latrociniis sociis duobus Narensum tyranico Dzendoro, &
alio quodam dynasta; cum delectis armatorum duodecim milibus
septen̄ Meacū iter intēdit, eo certiore sp̄e rei perficiendae, quod &
ipse Cubi nomine vniuersa rei bellicæ præterat, & plerimos habe
bat in urbe Meaco satellites & clientes. copiis ergo prope vibē ins
ſis opportuno loco subhisteret, ipse cum fidelium manus specie offi
ciū Meacum introit, nimirum ut quibusdam recentibus honoris
iſignibus a Cubo decoratus, ei gratias agat. atque ut quod volce
bat quā maximē sine tumultu transtigeret, ad alia verborū officia
illud eriam addit, ut Cubū in ſuburbanum quoddam Bonziorum
cenobium blandis precibus ad cœnam inviteret, namque circōben
num adoriri placuerat. Sed cū res parum procederet, quod Cu
bus de confidente prope Meacum exercitu factus denique certior,
& ſuspicatus id quod erat; nō modò ſe Mioxindono minime credere
rit, ſed etiam fugam pararet, (ex qua deinde imprudenti comi
tum ſuorum conſilio reuocatus eft) Mioxindonus aperit ſatus a
gendum, copias omnes ad regiam propius admouet: ac ne inex
piabili in ſuum Imperatorem ac Regem odio accessus eſſe vide
retur, dum inops conſiliī Cubus cum familiaribus trepidat, pre
mittit ad Regiam qui palam denuntiet, ſe Cubi ipſius caput mini
mē petere, certis tantum eius cognatis amicisque grauiter iſen
ſum, eorum potentiam ultra ferre non poſſe: itaque tum demū rē
conuenturam, ſeque inde cum paceabiturum, ſi complures proce
res, quos nominatim in ſchedula deſcriperat, quamprimum inter
fici iubeat. ad hæc tam iſignis impudentiæ poſtulata, ita pereitus
is qui ad ea cognoscēda Cubi iuſſu prodierat, grandis natu aulicus
ille ipſe qui nos ad Cubum introducere confuecerat, abiecta quā
legerat ſchedula, verbisque grauissimis in parciendas inuestus, ad
extremum addit, rebus iam desperatis quoniam quidē alia ratio
ne non poſſit, certè voluntaria morte ſeſe officio fidei que ſuæ fa
tis eſſe facturum. His dictis regressus in regiam, coram ipſo Cubo
ſtrictū pugionem gentis more ſibi condit in viſcera, & moribun
dus occumbit; eodem ipſo leto quattuor alii, cū p̄ timore oc
clusis ianuis non admitterentur, mox in ipſo regiæ periēre vedi
bulo. Senis vero demortui filius, ut patrem conſpexit exanimem,

præceps dolore atque iracundia fertur in coniuratos infestos, pugnansque perimitur: tum illi pluribus locis palatio flammis inticunt, quod Cubus ubi sensit; certus prælio potius quam incendio mortem oppetere, ex honestissimæ grauissimæque feminæ matris amplexu se proripit, vaditque cum suis armatus in conferatâ hostiâ aciem: ibi quam aëternum dimicans, ventrem hastili, caput sagitta confixus, duobus præterea vulneribus acceptis in facie, concidit super eum præliantes egregiè centum circiter aulici prima nobilitatis viri sternuntur: quoru cū animi magnitudo ac fidelitas omnium, tum præsertim adolescentuli cuiusdam quartumdecimum annum agentis enituit: qui cùm in certamine hostes pñne obstupescisset audacia in rculo, eumque viuum sublato vndique clamor conarentur excipere, ille Cubum defunctum intuitus, sibiq; turpissimum ratus Regi suo Dominoque superstite esse; gladio confusa abiecta sicam arripuit, abscissoque sibimet gutture eandem sicanadegit in viscera. Inter hæc hostes, qua per incendia patuit adiutorum regiam frequentes irrumpunt; fratrem Cubi Bonzium vnu cum matre, nequaquam vel huius senectutem vel illius adolescentiam miserati, acerbissimè contrucidant: regia gaza diripiunt; cuncta ferro flammaque miscentur: honorariae puellæ ac pedissequagulorum ferè ac principum filie, & clarissimis ortæ familiis, omnia miserabiliter eiulatu gemitibusque completes, inter obelos armatis exitus conantur sibi fuga consulere; quarum aliquæ vestimentis etiam in illa ipsa immanitate petulanter atque procaciter à militibus exiuntur: alia verò ad viginti, dum antiqui me distractæ, hinc micantes horrent gladios, inde sequenti pertententur incendio; in conclavæ quoddam abditæ, quo nondum flama peruerserant, igne deinde gravante opinione celerius, ibidem oppeditæ, atque ad unam omnes obsumptæ sunt, porrò Cubi ipsius filia duæ ad pedes hostium prostratae suppliciter, Christiani cuiusdam beneficio, in ædes propinquas amicorum, incolumes euasere, et mater ipsarum reginæ, inter ancillarum greges cum quidem elapsa feliciter, in quoddam se se cœnobium recepit, passibus mille cunctæ & quingentis ab urbe disiunctum; sed paulo post à conqueris deprehensa, ubi se se Daiondoni & Mioxindoni iussa monasteria destinatum esse cognouit; chartam atque atramentum popolat scripsitque sua manu multis verbis ad filiam utramque litteras, quarum erat clausula, viro suo per summam injuriam à rebelleribus interempto, se quoque nullo suo merito ad necem rapiti rerumtamen æquissimo animo se se mortem obire, nec dubitare quin hoc totum pro sua infinita clementia de se statuisset Amida,

quo citius ad paradisi gaudia peruenire, ibique Cubo suo in perpetuum perfui sibi liceret. Deinde obsignata epistola, cum Bōziis apud quos delituerat gratias egisset, ad aram Amidæ perrexit: ibi manibus sublati in cœlum, obtinendo indulgentiæ causa Amidam bis innocat nominatim, & simul cœnobiarcha ad absolutionis indicium manus capiti supplicantis imponit. inde regressa in cubiculum, elatis manibus Amidam rursus appellans, à militibus iugulata est. Iam verò qui Cubo in extremo certamine affuerant, eorum ades direptæ, suburbana ædificia solo æquata, corpora simul cum ipso palatio concremata sunt. Cubi tantum cadaver, hostium permisso, à Bonziis ad rogum ac sepulturam elatum est in cœnوبium, quod ille ad eam ipsam rem ingenti sumptu construxerat. primarius autem quidam è Cubi familiaribus peregre proficiscens, cum rem gestam in itinere cognouisset, Meacum rediit illico: atque ubi regiam deletam & omnia versa vidi in cineres; sepulturæ locum rectâ petiit, ibique dissecto sibimet ventre super Cubi tumulum corruit. Sorores Cubi duæ sunt Bōziæ; quas quamvis inclusas cœnobio, nihilo minus aiunt peti conuitiis atque ludibriis hostium: atque ob id ipsum a sodalibus perpetuò custodiri vigilii distributis, ne sibimet necem ex desperatione consiscant. Nos interea ciuitate ad acerbum adeò spectaculum ingenti paucitate perculta, cum domum nostram neophyti configissent, ad processæ ac Litanias conuersi videlicet, mortem exspectabamus in singula pœnè momenta; nec sanè, quod Bonziorum in nos odium est, quæque eorundem apud Mioxindonum atque Daiondonum gratia & auctoritas, multum ab extremo periculo absuimus; sed cum ad nos clam venisset pro amicitia scriba Mioxindoni, pectus feriens, & impieratem Domini sui grauissimè detestans increpâsq;, multis deinceps nuntiis atque interpretibus vltro citroque missis, magno vix tandem labore impetratum est, sacra iā veste cæteroque instrumento in pacata loca præmisso, ut exsulatum nobis abire licet. Itaque Gaspar Imorim ad Christianos profectus est, ego paruā sum relegatus in insulam nomine Cangam. Atque ut intelligatis, nisi hæc tam atrox repente procella existisset, quā latos Domini vinea fructus ostenderet, quo die discessimus, (is fuit sancte Mariæ Magdalena sacer) eo ipso die, quamquam in magna trepidatione ac tumultu, Bonzius unus, laici duo è Mioxindoni familia Baptismi Sacramento renati sunt. Quod superest, patres fratresque carissimi, vobis orandus est etiam atque etiam Deus, ut afflictas res pro sua bonitate sapientiaque restituat: ne stultis ratiocinatoribus, & occulta iudicia Domini parum æqua lance pensantibus, plus

170 SELECTARVM EPISTOLARVM
diabolus ad euercionem Ecclesiæ Meacensis, quæm Christus ad e-
iusdem tutelam defensionemque valuisse videatur. Ex Iaponiæ in-
sula Canga, mense Augusto, MDLXV.

ORGANTINI BRIXIENSIS AD
SOCIOS ROMAM.

ON eram nescius (fratres mihi carissimi) quæ gratia
vestris auribus accidere soleant ea, quæ de nostro
rum hominum laboribus atque periculis ex India
perferuntur ad vos. Quocirca prætermittere no-
lui, quin ex iis quæ hoc anno præcipue contige-
runt, nonnulla perscriberem, præsertim vero felici-
mem Francisci Lupii obitum, qui vna cum fratribus nostris duobus
ante unum mensem, pro constanti Catholice fidei confessione, à
Mahometanis interfectus est: ut simul intelligatis & quantopere
diuino subsidio vestrisque deprecationibus egeamus; & quæ maxi-
mè requirantur in eo, qui Indicam hanc expeditiōnem atque pro-
uinciam expetat.

Illud igitur primū: patres duos, Ramirum & Alcarā, è vita mi-
grasse (quos ignota quapiam in regione viuere putabamus) hoc
anno deniq; pro certo cognouimus. Ii ante biennium Iaponiæ re-
gna petituri, onerariam quandam in urbe Cocino conserderant,
sanè inuiti, vel quod nauicularius vir potens, nimia lucri cupidita-
te, mercatores in suam vnius nauem merces imponere per vim &
iniuriam cogeret: vel quod ob idipsum nauis injusto pondere præ-
grauata pressaque interitum haud obscurè denuntiaret. Verum, vi-
æquè clemens ac justus est Dominus, sacerdotes hosce duos per-
misit in codē versari discrimine, quorū officium ac pia sedulitas tot
mortalibus per cōfessionem sacram expiandis confirmansque in
extremo spiritu non decesset. Secunda nauigatione Malacam usque
delati, atq; inde prora in Sinas directa, cù iam in Sionis perueni-
sent sinū, atrox repente procella cooritur, eo vento excitata quem
Typhonē appellant. Is, ex Occidentali ferme plaga violentus erū-
pens, & rapida vertigine circa orizontem rotatus, asciduis incre-
mentis horarum circiter viginti spatio circulum conficit: impetu
horribili sauisque turbinibus vasta illa æquora vehemētissime cō-
mouens agitansque: decumanis vndique fluctibus insurgentibus,
qui inter se velut arietantes atque collisi, omnē salutis spem na-
uigantibus adiunct. Ad hanc igitur tempestatē adeo pericolosam,
tū ingens etiam oneris iniqui pondus accederet, solutis carinæ cō-
pagibus,

pagibus, totam nauem æstus absorpsit, sic, ut nullæ planè reliquæ superfluerint. Erat in eodē cursu iuncus, (onerariæ Sinæ est gen^o) qui singulari Dæi beneficio portum tenuit. ex eo deinde cognitum est, nauem, cùm imminentis exirii signum æneo tormento frustra dedisset Sinis, proprio metu laboratibus atque sollicitis, paulo pòst haustam fluctibus apparere desisse.

Perculit casus is vehementer Indic colonos: nam & aureorum quadringentorum millium & per multorum hominum dñnum est factum, complures etiam viduæ atque inopes relictæ mulieres. Neque verò, humana ratione rem æstimantibus, eius incommodi pars minima peruenisse videtur ad nos: duobus è Societate nostra viris amissis, quorum opera magno rei Christianæ usui in hisce regionibus esse procul dubio potuit. quamquam speramus illos eò migrasse, ubi vel majori esse nobis auxilio suis apud Deum suffragationibus possint: neque enim parui ducentum est, in eiusmodi causa pro Christo laborantes, è vita excessisse.

Pericula simili perfuncti sunt etiam Andreas Fernandus & Ioánes Capralis: alter Sinas, alter è Sinis Iaponem petens: quorum uterque affluerat pro miraculo haberí, si quis Typonis violentiam effugiat, præsertim vero, si totam noctem scuire perseverauerit: itaque in talis re nautas, desperata salutre corporis, ad vota potius quam ad armamenta; ad expianda peccata, quam ad humana remedia solere conuerti: quippe non modò vela vis venti dilacerat, dirigitque malos, & quicquid exstat ex aqua dissoluit; sed etiam ipsa nauigia (præsertim si minus onusta sint) arrepta, & in terras usque longo tractu cōtorta affigere dicitur. Occupat autem ventus hic marium quicquid est Malacam inter & Iaponem, frequens à mense Maio usque ad Septembrem, quo maximè anni tempore hæc maria nauigantur. Vos itaque, fratres carissimi, qui Sinensem hanc & Iaponicam expeditionem Christianæ fidei propugnandæ gratia optatis, comparete vos ad mortem in itinere obediā, sicuti obierunt duo illi priores: & contraria, putate vos iter in columnes posse confidere, quemadmodum posteriores hi duo, quos diximus, confecerunt, qui in hisce versatur orbis terræ partibus, huic nihil minus quam de tuendo corpore laboradū est: ea quotidie vitæ pericula occurrūt. Et sanè ita constitutū & affectū animo quæque esse oppoter, mortem ut omnino contemnat: nimius quippe metus & cura corporis, spiritale & nostrū & aliorū profectum haud meodiocriter impedit: quod in se quisq; re ipsa reperi & cognoscere facile poterit.

Anno proximo Franciscus Viera Goam & Molucis veniens, cum paululum processisset, nauis in syrtes & scopulos incidit, factoque

naufragio,

naufragio, mari sese commisit imperitus homo natandi: & bis ad
ima demersus, ab vrinatoribus denique semiuius ad littus extra-
hitur: quo cùm cæteri quoque comites ferè omnes, aliqua etiam
parte commeatus tormentorumque recepta, se contulissent, nouū
eos periculum confessim exceptit. cùm enim incolæ Mahometanæ.
Lusitanis hostiliter dissiderent, magna eorum manus ad eos truci-
dandos occurrit: sed nostri in locum natura munitum sese recepe-
rant, cuius opportunitate, itemque tormentorum vsu, ab hostium
incursibus tam diu se defenderunt, quoad nauis alia Molucensis-
reptos eo periculo Malacam abduxerunt. Multa Franciscus capitis pe-
ricula narrat, quæ nostræ Societatis homines in Molucis insulis
ferè quotidie subeunt: mira etiam de neophytis prædicat, qui co-
principiè anno Christianæ fidei causa crudeliter oppugnat, ma-
gna etiam ex parte variis cruciatibus interfecti sunt: cùm quidem
mulieres ipsæ filiolos partim sinu complexæ, partim manu trahen-
tes, opulentis instructisque domibus consultò et electis, per sylos er-
rarent, ne suscepitam recens Christianam religionem eiurare aut
deserere cogerentur: aliæ verò vna cum liberis, in IESV Christi
confessione fideliter persistentes, gladiis, in pitorum occumbentes:
multi præterea adolescentuli, eiusdem fidei retinendæ causa,
gentia maris spatia trajicerent, ex insula tranantes in insulam, &
que etiam illud, idem Franciscus addebat: quo tempore Mahome-
tanorum metu, post naufragium sese munito illo, quem diximus,
continebant loco, eodem contendisse pueros, non plus decimum
aut duodecimum agétes annum, qui noctu natantes, veriti ne pet-
imprudentiam iaculis peterentur, clamarent: Ne librate, ne libra-
te, Christiani sumus: quorum constantia nostri ad lacrymas usque
permoti, & cæterorum quibus opem ferre non poterant calamita-
tem miserati, eos in comitatū suum gratulantes acciperent. Quia
petitis, fratres, vt vitam vobis in hisce regionibus ponere licet,
quoniam quidem ipsæ mulierculæ puerique ad morte pro CHRISTO
obeundum exemplo suo nos prouocant?

Qui è nostris in ora Comorinensi rem Christianam procurant,
iis grauissima impendent pericula tum à Mahometanis, tum à Nar-
singanis, quos Badagas vocant, regiorum ferme vestigium ex-
ætoribus. Est etiam in primis opportunum & contumax genus ho-
minum militarium, qui Naires vulgo dicuntur. Ex iis quidam
iuridicundo præpositus, cùm in templo nostro forum ageret, An-
dreas Fernandus, (qui Romano in isto collegio quondam versatus
est) indignitatem rei non ferens, Mahometanum inde amonere
omnino constituit: ad cumque conuersus: An tu facile patiaris
(inquit)

(inquit) eiusmodi munera in vestris phanis exercere Christianos? respondit ille: nequaquam. Rursus Andreas: ita ne verò: delubra vestra dæmoni dedicata nulli functioni, quæ vobis minus decorā videatur, patrē permittitis: nos nostra templa vero Deo ac Domino consecrata per summum scelus profanari ac pollui negligemus? tum acriori etiam spiritu: Apage, inquit, apage te. Atque hac increpatione permotus barbarus in præsentia excessit ille quidem, sed paulo post, ut erat animo elato ac superbo, doloris impatiens, armatorum plus centum coacta manu rediit, ut Andream occideret: quasi verò non unus in id facinus foret satis. Andreas autem, cognita re, neophytum comitem suum, ne quid primo illo impetu caperet detrimenti, magna festinatione in templo conclusit: ipse pro foribus, innixus arundine constitit, mortem exspectans. & Mahometani quidem arcubus & sclopis instructi cùm adessent, hortati se inuicem ad manus Andreae inferendas, ibidemque satis diu morati, (ex quo diuinam prouidentiam in Andrea tuendo facile intellegas) denique re infecta, nullo planè resistente, discedunt, hominē prorsus intactum atque illæsum relinquunt: ille verò eiusmodi euentu erectus, & in ea sententia confirmatus est, placere Deo, ut improba illa ethnicorum iuris dicundi consuetudo è sacris ædibus tolleretur. itaque rem magno conatu aggressus, quod voluit ea tota regione perfecit. Idem cùm neophytū, qui à baptismo sese Mahometanis ritibus contaminare non dubitauerit, in custodiā traditus esset; pagani ii, apud quos neophytus piaculum illud admiserat, publicis nuntiis ab Andrea petunt ut hominem eximat è custodia, liberumque dimittat. æquum esse negat Andreas. Illi iterum ac tertio repetunt, mortem insuper minitantes, cùm nihilo magis flecteretur, facta manu in hominem ire constituunt. certior fit ea de re Andreas à quibusdam Christianis monentibus ut nescio quid se recipiat: verùm ipse recusat, vtrumque locū inquiens hostibus æquum esse obnoxium. Tū è Christianis quidā: Vis ne, ait, pro tua defensio- ne populus ad arma concurrat? Nequaquam, respondit nauigiū vos mihi dumtaxat in fugā, si opus erit, instruite. Hæc verba dum fuit, ecce tibi repente magna hostium multitudo superuenit; qui cùm Andream aliquamdiu circumstetissent, (mirum dictu) ne asperioribus quidem verbis eo compellato, nedum occiso digressi sunt.

Pagus est alius Mahometanorū, qui, cùm acre incensumque Andrea studiū Christianæ fidei propagandæ ferre nō possent, communī consilio, cùm primū illac ei transire contingeret, ipsum è medio tollere decreuerant. verūm simulatque eō peruenit, tan-
to eos terrore Dominus percūlit, ut quasi cūm ingenti exercitu

in oppidum irrupisset Andreas, ita sese abderent omnes, nec apparet quisquam auderet in publico.

Hæc, ut dixi, atque alia huiusmodi pericula in eo tractu sunt parvè assidua: ut nostri imminentibus hostibus loca sèpe mutare, sèpe etiam lntres concendere, atque in mari pernoctare cogantur. Mahometana est natio Malabarica. ii ferme piraticam exercent, Christianis maximè infestis, quod multi iam è Societate nostra senserunt. Petrus Vaës vna cum Socio missus Damatum, prout iam absoluta navigatione, quinque Malabarum biremis obvius cùm vidisset, quam celerrimè ad littus appulso nauigio, cum reliqua nauali turba vectoribusque descendit, nec tamen ita manuare licitum est, quin Malabares extremum agmen assequiri, viros aliquos feminasque perimerent. Nostri duo non tam perniciete corporis aut robore, (triduana præsertim inedia & valetudine propè confecti) quam singulari quodam Dei beneficio præsentique ope, ex hostium clapsi manibus, imminente iam nocte feliciter ignotis inuisisque itineribus ac saltibus commisere. Augebant motum hinc indagantes piratae, inde incolæ Christianis infensi, cum que totam fere noctem errassent, denique labore ac defatigatione vietus Alfonsus in itinere substitit, sociumque compellans: *Maior* quidem, inquit, harum gétium feritatem (quoniam sic placet *Dominus*, diutius euitare non licet. Tu tibi, frater, ipse consulito. Intercedens aperit, armatorum aduentantium manipulum adspiciunt, hanc dubiam rati sibi cædem imminere; ad preces, ut in te talis confugiunt, ambo sese victimas offerunt Deo. Sed res contra quam putauerant, cecidit; nam Brachmanes quidam eius regionis in primis opulentus, descensione piratarum audita, ad nostros conprendos periculöque eximendos eam armatorum manum ultro dimiserat. ii sublatum in humeros Alfonsum, ponè sequente socius ad Brachmanem perduxerunt, qui eos liberalissimè exceptos, cibos somnōque refectos, datis etiam præsidii causa comitibus, liberos Damatum abire permisit. Eximiam huiusc Brachmanis (tanta præsertim barbaria) humanitatem ac beneficentiam Dominius pro sua benignitate compenset. Idem Alfonsus Damano Goli reuertens, in piratas denuo incidit, verum euentu meliore, quippe à Christianis prælio commisso, biremi vna, celocibus duabus prædones exuti sunt.

Petrus quoque Martinius hoc anno Bazainum ex obediencia nauigans, in hosce Malabares incidit: a quibus proculdubio captus esset, nisi egregie instructum, quo vehebatur, actuarium medios hostes felici conatu atque impetu perrupisset: quæ tamen res haud omnino

omnino cessit impunè: etenim nauarchus noster in ipso transitu
grauius à prædonibus iactus est.

P. verò Dionysius hoc item anno tendens Coccinum, cùm ex iti-
nere Mangalorem attigisset, vbi tum castris positis Lusitani urbem
obsidebant Regiae cxiusdam Christianæ nominis inimicæ, (quā
urbem deinde captam euerterunt) rogatus ut descenderet ad mili-
tis confessionem audiendam periculo vulnere laborantis, cùm
iam esset in littore, barbari nec opinantes Lusitanos magna vi
repentè adorti, nonnullos etiam, qui erat cum Dionysio, occidūt:
ipse, ut se ad actuarium reciperet, non minori periculo in mare
se proicit, natandi peritia nulla, mortisque præsenti quorundam ope
subtractus est.

In eodem exercitu versabatur cum Socio uno Ioannes Francis-
cus Stephanonius. is præter quād quod militum confessionibus
audiendis, cùm res exigeret, operam dabat, sape etiam hostium te-
liscaput objiciebat suū. quippe qui, quotiescumque certādum esset,
in primis ordinibus imaginem præferens Crucifixi, militibus co-
hortandis instaret. circa quem pugnantes cū caderent plures, inco-
lumen semper eum diuina prouidentia præstirit.

Naves Christianorum duæ, cū ab Armuzia soluissent, in Malabar-
ites inciderunt, quarū altera capta est, altera Dei beneficio effu-
git, quam Petrus Touarius cum Socio item uno confunderat.

Iam verò tres alii è nostris, in iis Melchior Nonnius, Goa Co-
cinum versus profecti, circa medium nauigationem Malabaribus
hisce piratis occurrunt, qui celocibus aliquot, & hippagine equis
onusta, quam de Christianis antea ceperant, onerariam nostram
aggredi non dubitarunt, in primis totius Indie grandem ac vali-
dam. Sed non paruo ipsis ea stetit audacia: victi quippe fusiq; sunt,
multis ipsorum in prælio cæsis: hippagine etiam à nostris recepta.
Nimis longum faciam, si cunctas eorum insidias persequar, quas
nemo nostrorum hoc anno expertus non est, cui quidem hæc ma-
ria nauigare contigerit.

Salsetanæ insulæ in proximo sunt, in quibus ethnicorum du-
centa, Christianorum duo circiter millia numerantur, in Ecclesiæ
quinque descripta, quibus in singulis bini è Societate rem Chri-
stianam administrant. Has porro insulas euripus bene longus à
continenti disiungit, in euripi littore statio quædam est, vbi à præ-
tereuntibus etiam viatoribus Salsetani barbari vestigal per sum-
mam injuriam exigunt. eò cùm peruenisset unus ex decem iis,
quos in ea diœcesi versari diximus, paucis neophytis custodiæ cau-
sa comitantibus, vt è Sociis quendam inuiseret, Mahometanorum
actua-

actuariolis permultis breui temporis spatio circumuentus est. Ad primò quidem sat molli brachio de nostris conqueri incipiunt, quod in transitu ad portorium solitendum appellere negligunt: deinde, cum sacerdos mercatorem se negaret esse, nec huiusmodi oneribus obnoxium; irati nauigia sensim applicant, neophytorum arma nonnulla surripiunt, sacerdotem ipsum injectis manibus vi conantur abducere: quod ubi minus est sententia cessit, yniuersam denique feritatem ac malitiam expromunt: contis, jaculis, lapidibus hominem petunt, ingenti arrepta parma se protegunt, neophytis etiam egregie propugnantibus: quorum vnu, cum iam eius loci praefectus grauem ictum in caput sacerdotibus, aliam nullam cernens defendendi rationem; ex arcu, quem habebat adductum, emissa repente sagitta Mahometanum trahit: is continuo moribundus in mare delabitur, tum ceteri se recipiunt, sacerdote ex altera parte semiuiuo relicto, parma (cuius munimento seruatus est) locis compluribus perforata. Eo casu cogniti vicini Brachmanes in subsidium frequentes accurrunt, & quadam quasi lectica e lignis ac linteis raptim exstructa, exceptum hospitio sacerdotem, admirabili quadam humanitate, quibus possunt medicamentis curant, deinde vehiculo satis commodo impositum, ad ipsius axem, ut inde Goam transueheretur, depositos Goam demum delatus ex vulneribus aeger, dies amplius quadragesima decubuit. Atque iam antea ille ipse praefectus alios tres nostris ibidem interceptos, domumque suam abreptos, multis prbris contumeliisque vexauerat.

Nondum vigesimus agitur dies, cum ibidem Balthasar Gagus est captus: ac Pondam perductus, à Mahometanis Praefecto regio sistitur. Expostulanti quod vestigal sibi non solueret, & quadam alia querenti, Balthasar satisfecit egregie. Tum ad Christianos quosdam jussus diuertere, incolmis ad nostros postero die remissus est: nimirum propterea quod Prætor Indiæ cognitus, statim omnes huius insulæ exitus custodiis occuparat, edicto proposito ne cui prorsus Mahometano exceedere licet: multo etiam vehementius acturus atque seuerius, ni Gagus tam properè dimisus fuisset.

In eadem Salsetana regione Gagus in latrones cum incidisset, summo Dei beneficio manus eorum effugit; quod scelopis, iam in ipsum intentus, flamمام è fomite non arripuit. Hoc vero tempore ea loca Mahometanis aliisque grassatoribus admodum infesta nuntiabantur, magno utique nostrorum periculo: quos tamen (ut speramus) Dominus pro sua clementia proteget. Prætor etiam,

etiam, quo die hæc scripsi, militum cohortem ad eos finēs tuerdos miserat.

Iam verò de Francisco Lupio nostro quid dicam fratres? de cuius obitu è Melchioris Nonnii epistola, regionibus illis pro Societate præpositi, sic accepimus. Idoneam nactus nauem, & cùm ceteris rebus, tum verò epibatis nautisque plus centum instructā, viā cum fratribus, eiusdem Melchioris iussu concenderat. iter vi- nus diei prouecti, postridie in Malabarium celoces quindecim incidentur. pugna committitur, quam nostra nauis, ut erat egregiè ornata, ad vesperam usque fortiter sustinet. ad extrellum, intentis in prælium Christianis, tormentario pulueri casu quodam ignis admotus adeò vehemens excitauit incendium, ut primo impetu, superiori nauis parte diffracta, homines aliquot in mare proiecent, quo viso hostes nauigia propriis admovent, partim ut natantes excipiant: partim etiam ut aliquid, si possint, ex onerum reliquis rapiant. saepebat ignis interea, multisque iam partibus cōprehēsis, oneraria instat fornacis ardebat. Vectores ac nautæ, prout ad quemque ignis accesserat, ita se quisque è navi præcipites dare, cum vita seruitutem pacisci nostri quartuor, etiamnum in angulo, quo nondum flamma perueraserat, continere sese, & preces ad Dominum fundere, ineerti quod potissimum optarent exitii genus: quippe, si eodem loco persisterent, iam iam deflagrandum: si mari se crederent, vel aquarum vi moriendum sibi esse cernebant, vel hostium certè iaculis, ni vellent in ipsorum potestatē venire, quos à Societate nostra præsertim capitali odio dissidere non ignorabant. cùm diutius deliberassent, rem totam denique Dei bonitati committere, ac ceteros imitari constituunt. dum igitur in alto iactantur, Franciscum è tonsura capitis pro sacerdote cognitum illico Mahometani in celoces accipiunt, certi hominē aut vita priuare, aut à CHRISTO disiungere. quærūt ex eo proinde, velitne, C H R I S T O deserto, Mahometem sectari: ego verò nequaquam, ait egregius C H R I S T I miles. instare illi acrius, cædemque, ni pareat, strictis intentare mucronibus. at ipse fortioribus etiam oculis eadem illa respondit. quaviri constantia ad rabiem concitati ac furentes barbari crudeliter hominem concludant. ille, præclaro nobis veræ virtutis documento relicto, demonis victor migravit ad Dominum. Huiusmodi triumphi ad sanctosanctæ fidei amplificationem utinam Dei benignitate quam plurimis nobis obtingant.

De reliquis, duo vel eundem exitum sortiti, vel inter natandum lanceis confosilli putantur. id autem ex eo coniicitur, quod omnium

178 SELECTARVM EPISTOLARVM
captiuorum indicem seu catalogum accepimus; in quibus vnu
dumtaxat numeratur è nostris: quocirca duos, vt dixi, mortuo
arbitramur. Melchior ab eodem loco abest proprius; is totum o
uentum clarius fortasse cognoverit, Romamque perscripsit.

Restat quartus, Antonius Dionysius nomine. hunc ad terram
enatantem prædones cur diutius persequerentur, non fuit: ali
quippe iam in littore ad prædam parati constiterant: à quibus
Antonius, quæ gentis est impudentia & immanitas, omnibus eni
interioribus vestimentis exutus, in oppidum quoddam abrepens
est. Hunc Mahometani incolæ, adhuc ignari quisnam sit, in via
cula catenásque conjectum ita benignè tractare dicuntur, ut m
odus humi cubet stragulo culcitrâve nulla, non plus scutellam ory
zæ quotidie in cibum accipiat. sed eum Goæ propediem affl
sperabamus, quandoquidem in redemptionem estiam curata pe
cunia.

Nunc, quoniā tū ex hisce difficultatibus & incōmodis, tū ex aliis,
quæ ad vos è Iapone fortasse perscripta sunt, satis vt arbitror intel
ligitis, in hasce Indiae regiones venire, aliud esse nihil, nisi dolob
mortiæ; Christi Domini causa, ulterius offerre se, modū epistolæ fa
ciā, & alia pericula silētio prætermittā, quæ maiore etiā animi vir
tutem roburque desiderant. Illud vos tantum rogo, & per
commune omnibus nobis beneficium huiusmodi nostra voca
tionis obtestor: vt pia quadam abdicatione rerum omniū
(non omissis interim aut neglectis iis, quæ vestræ fidei cut
que commissa sunt) experatis ardenter, Deumque assidue de
precemini, vt liceat vobis, ad animas vestras & corpora ce
dem immolanda, in hæc loca contendere, utique ad idipsum
in primis accommodata. Quod vt impetrant pauci, non pr
rum tamen omnes ea petitione profecerint: etenim si Dei thron
num atque præsentiam frequentare, caput vitamque vestram pro
salute animarum ei deuouere non desieritis: profectò vestra illa
studia non modò pro sua bonitate approbabit, sed etiam pro me
rito cuiusque remunerabitur. Præterea, fieri non potest ad momen
vt se quispiam comparet, quin idē ab hac vita misera se se diuidat
ac separat. Dicā planiū: quisquis pro Christi Domini gloria m
tem verè & ex animo exoptat, idem nullo negotio prauas animi
cupiditates coērcet, quæ res ad Deum & sanctè colendū & faci
valer plurimū. Itaque sic habetote fratres mihi carissimi: eos im
petus animi eaque desideria, quæ fundamentis huiusmodi no
nituntur, assidua precandi exercitatione coniuncta, nequaquam
esse huic Indicæ legationi atque oneri paria: quippe, quo minus

fundi

fundata sunt, eo facilius variis & quotidianis incommodis labefactata subsidunt paulatim & concidunt. contrà, si matura stabilique virtute subnixa fulciantur, ingruentibus laboribus atque periculis non modò non quatuntur aut corrunt, sed etiam magis magisque confirmantur & corroborantur in dies. Quocirca obseruet etiam atque etiam unusquisque se, videatque quemadmodum ambulet omnibus autem nobis, ad sanctam ipsius voluntatem ac placita ritè exequenda, spiritum Deus ipse virésque suppeditet. Amen. Goa, V.
Cal. Ianuarii, MDLXVIII.

FRANCISCI GASPARIS, AD IOANNEM
BAPTISTAM MONTANVM.

SUPERIORIS anni res gestas in vinea Domini scripsi ad te antea fusiùs. nunc quæ sint deinceps acta narrabo. In ditione Barptolemæ dynastæ versatus adhuc est Ficeridius, vbi Christiani subinde facti complures, in iis nobiles aliquot. Cetera ex ipsis met Ficeridii litteris cognoscuntur. Porrò in hac vrbe Cochinoco, vbi ferme agit Balthasar Lupius, multæ confessiones per interpretem sanè magno cum animarum fructu ab eodē exceptæ. Complures etiam, insignilante id tempus pertinacia, flexere tamen animos, & præter omnium spem sese ad Christum adjunxeré. Præterea, cùm graue instaret huic neophytorum gregi periculum, partim ab ipsis met regulo, qui à Christiana religione vehementer abhorret; partim etiam à quorundam leuitate, qui nondum erant in fide fundati; diuinitus factum est nec opinantibus nobis, ut multi primùm ad verbum Dei audiendum, deinde etiam ad Baptismi Sacramentum accederent: & hoc ipso tempore numerus augebatur in dies. Quo de genere toto quoniam ad vos puto Balthasarem ipsum plura scripturum, hæc strictim attigisse contentus, veniam ad ies Amagusanas, qua in vrbe ego, & Ludsonicus frater, & Laurentius Iaponius hyemauimus hoc anno, ipsis Amagusanis Toni rogatu: qui cùm Euangelii audiendi causa crebris me litteris inuitasset; nec mihi, nec iis quos ea de re consului, vlo pacto amittenda visa est adeò præclara Christianæ propagandæ religionis occasio. Fundum igitur venimus primùm. quo nomine oppidum, in primis munitum ac frequens, quidam ex Toni popularibus obtinet. Hic, vbi è naui descendimus, obuiam nobis è nobilitate permulti nō sine lectica, qua trium circiter millium interuallo ad oppidū usque deueherer.

neque tamen ea sum vsus, quamquam id illis admodum ægreditur
rentibus. Bonziorum deinde cœnobio excepti sumus, vnde spicul
suis idolis Toni iussu paulo antè migrauerant. Huc ille nobis cùm
xenia protinus misisset, paulo pòst ipse met nos gratulabundus in
uisit. Affuere mox magistratus etiam, publicè gratias agentes no
bis, quòd ad legem Dei prædicandam venissimus ad se. Paucis de
hinc diebus in adeundis officiis causa principibus, & ciuium bene
uolentia concilianda consumptis; conciones in eodem cœnobio
haberi cæptæ: ad quas præter cæteram turbam Tonus quoque
cum arcis præfecto & aliis proceribus ventitabat, eo quidem e
nimi sensu, vt ex iis aliquot ipso statim initio baptisati expetier.
Sed enim diabolus in humani generis perniciem intentus, cum
futurae messis copiam cerneret, conatui nostro sese vehementer
obiecit. Dynasta Xichiensis est Amagusaho finitus, cuius in di
tione nonnullas habemus Ecclesiæ, Michaële Vasæo præfide
is ad Lusitanorum alliienda nauigia, tantisper dum eos falleret,
suscepta Christiana religione, deinde per summum scelus pa
diamque deserta; dæmonis instinctu (quem sibi apparentem &
spectabili forma & adorare coram & alloqui dicitur) nec non Bô
ziorum suasu, quos plerunque graues aduersarios experimus, co
gnita propensione Amagusan populi ad fidem Euangeliam,
tam multiplices adhibuit machinas ad Tonum cæterosque ca
mente auertendos, vt res tota frigere continuò cæperit. Quod te
go magno meo dolore cùm vidissem, ne in iis locis operam di
tius perderem, parum abfuit quin re infecta redirem: sed ne null
um omnino exstaret operæ pretium, placuit experiri e quid in
oppido vicino profici posset, cùm aliis nominibus celebri, cum
quòd illic Tonus majorem ferè partem temporis habitat: sed hoc
quoque desertoris eiusdem, & aliorum Diaboli satellitum sceler
aditus nobis omnes ad animarum salutem obstructos offenda
mus. itaque trium circiter mensium ibidem spatio per ingens
labores summamque hyemis asperitatem exacto, cùm nulla iam
superesset rei bene gerendæ spes; ecce tibi repente immun
diuinitus voluntate Amagusan Tonus baptismum efflagitat,
que cum multis, quos imitari deinceps ex aliis quoque vici, & q
uidis pluri sese ad Christianam Ecclesiam aggregarunt, in iis eu
(quod mirere) Bonzius concionator insignis, idemque princeps
Icoxuanæ familie, quæ in his locis hominum secta Luteriana vi
delicet in Europa respondet; siquidē ad beatitudinē requiri alia
nihil affirmant, præter vnius nomen Amidæ: eiusque præstantissi
mis & salutaribus humano generi meritis injuria fieri, si quis ope
ra

ia virtutis & suā cuiusq; industriam esse præterea necessariā ducat.
 Conuersus ad Christū est etiā Tonī filius adoptiuus , eximia spe
 summae virtutis adolescentis : huic ante baptismum magna fuere
 cum Bonziis, & Camisama Toni uxore certamina, sed omnes diffi-
 cultates Deo adiuuante perrupit amor cognitæ veritatis, & mira
 quædam animi inuicti constantia. idémque duodecimo quām re-
 natus est die, cùm audisset nos profectionē parare; voluit omnino
 velminima quæque delicta sacramento cōfessionis eluere; ac mihi
 neganti opus esse, quòd è recēti baptismo emerisset ab omni labe
 purus ac splendidus; institit nihilominus ille, cū diceret ignorare se
 quidnā sibi euenturū esset absente me. Cessi igitur deniq; incensis
 officio precibus, & aures neophyto præbui, tā scienter, tā dispositè
 singula recensenti, vt non sine stupore ego quidē oblatā eius ani-
 molucem & impertita diuinitus charismata recognoscere. At-
 que hæc antequam ego discessi, postea verò (quemamodum ad me
 delatū est) Camisama accersitum adolescentem interrogat, num
 Christiana sacra suscepereit, quāquam iuuta ac repugnante se. Ille
 verò quod erat fatetur ingenuè. Tum indignata mulier ; & sua in
 eum beneficia, & illius ingratum in se animum exprobrans; iubet
 illum vultu seuero confestim è sua domo facessere, neque suum in
 conspectum venire post hac, qua denuntiatione adolescentes nō mo-
 dò non exterritus est, sed etiam disertè respondit: ingenti sese gau-
 dio exsilio ignominiam & incommoda pro Christi nomine subi-
 turum, sed cùm ad tēplum a neophytis nuper exstructum venisser,
 tēisque totius manaslet oppido rumor, adfuit Tonus ipse cōtinuò,
 & Bonzio quodam nobili secum adhibito, qui adolescentem à te-
 neris educarat; multis precibus mitigata Camisama, in eius gratiā
 innoxium filium incolumi Christiana fide restituit. Cum his ergo
 manipulis Dei beneficio Bungum versus inde profectus; Fundum
 ex itinere attigi denuo: prolatisque Toni litteris, quibus ad audiē-
 dum verbum Dei cunctos adhortabatur, ea fuit rerum conuersio,
 is ardor animorum, vt qui paulo autē nefario coṇatu prædicatio-
 nem Euangeli vel maximè distinuerant, in iis etiam quidam è nu-
 mero Bonziorum, immutati subitò sese ad nos adiuuandos enixè
 cōferrēt. Itaque diebus octo decēmve, quibus ibi substitimus, præ-
 ter aliam turbam, plus viginti è principibus ad Christum adiuncti
 sunt. Exadīcandi præterea templi cura mandata certis homini-
 bus, tantus denique omnium exstitit motus, vt cùm primū huc
 redirem, sese Christianos fore vniuersi promitterent. ipse verò dy-
 nastia Fundanus cur nomen Christo dare supersederet, id causæ
 afferebat, quòd è patriis legibus necesse foret sibi, dum gens tota

prophanos fidis abjiciat, publicis eorum ludis atque celebritatis interesse. itaque baptismo in proximum annum dilato, precādi formulas interim ē catechismo ediscebant. Qui in Amagusanis finibus baptizati sunt, eorum numerus in vniuersum est duum citer millium. In Bungensi autem ditione conuersi aliquor: quidam etiam languentes erecti. Iam verò in ipsa quoque Xichi regione, quamuis desertore illo dynasta futente minaciter, cùm aliqua facta est ad Christi gregem accessio, tum insuper edita nonnulla sunt veræ fidei ac pietatis illustria documenta. Cùm enim ē neophytis quidam proposita capit is pœna perterritus, quæ humana fragilitas est, à Christi nomine defecisset; id vxor eius ita indignè tulit, ut una cum filio sese à viri coniunctu & consortio protinus remoueret, fortiter increpans: Auertat a me Dominus, ut cum coiuiam, qui mortis metu Christum ejurauerit: quo facto miserille compunctus intimis sensibus, & culpam agnoscens, noctu clam ad Michaëlem Vasæum accessit: & effusè flens, ducensque ex alto corde suspiria, locum pœnitentia suppliciter petiit, paratus tanti peccati quodlibet subire supplicium: quin etiam certum sibi esse affirmans, reliqua patria fortunisque omnibus, in Christianorum loca migrare, ut religionem susceptram liberiū colere sibi liceret. nec se felliit fidē. nocte intēpesta ipse cum fratre ac duodecim præterea cōsilii eiusdem sociis abiit, qui omnes re familiari & agris, facta a semēte, neglectis, vagi & egētes Christo seruire potius, quam domi diuites, & apud Principem gratiosi ac potētes idola colere, maluerunt. Nec minor in cæteris illius terre neophytis, quāquam numero paucis tenerisque, virtus enituit. Graibus enim editis contra Christi cultores à tyranno propositis, tantum absuit, ut illi ab instituto recederent: ut etiam in exsilio voluntarium Christianorum oppida patriis focis bonisque reliquis abire, vel si res ita ferret, vitam pro Christo profundere communi consensu decreuerint. Qua cognita re, dynasta damnum simul & inuidiam veritus, reuocauit edicta: & accito ad se Michaëli nostro multa promisit.

Facata est vrbs in primis celebris, quæ hostili rabie cum aliis op̄pidis nuper incensa & euersa, ac depono propter loci opportunitatem exstrui cæpta, paulatim speciem veteris frequentiē recepit: numeratque iam nunc ædificiorum ad tria millia, cùm decem millibus antea censeretur. hīc ego & Ludouicus in transitu dies quattuor vel quinque morati, Christianos aliquot fecimus; multo plures vtique facturi, si mensem vnum ibi ponere licuisset, is erat hominum vndique cōcursus ad nos. Aedificabat ibidem hoc tempore templum suo sumptu neophytus quidam; totus verò grec aliquā

sacerdotem magnopere postulabat: sed nemo erat quem daremus,
 magno sanè meo dolore: nam & illius populi inclinatio ad fidem;
 & ingens nationum varietas, eodem commercii causa confluentium,
 præclaram ostendit copiosa materiem frugis. Nuper etiam dyna-
 ma quidam, decem circiter a Cochinoco leucis, & locum nobis
 templo excitando, & in paroachi sumptus vectigal annum detulit.
 Alius item locis nostri ob id ipsum valde expetuntur: sed tanta pau-
 citas est, ut nedum alia querere, sed ne parta quidem tueri possi-
 mus: perit enim non uno loco Christiana res operarum inopia:
 quanto animi nostri mœrore non dico. magna tamen eramus in
 spe fore, ut Dominus pro sua clementia ac bonitate subsidium no-
 bis aliquod tam necessario tempore mitteret: præsagiebatque ne-
 scio quo modo mēs, te quoque assuturum. optabam quidem certe
 vel maximē, non solum ut amicissimi viri congressu & colloquio
 fuerer: sed etiam ut exemplo tuo monitus ipse me recolligerem,
 quippe iam pridem variis curis & occupationibus valde distractus.
 Nobis Deus vberem gratiam & sui nominis caritatem cunctis in-
 fundat, ut omnibus in rebus ei quam diligentissimē seruiamus.
 Amen. Cochinoci, ix. Calend. Octobris, MDLXXI.

LVDOVICI FROII AD ANTONIVM
 QVADRIVM IN INDIAM

V A mentis humanæ peruersitate fieri dicendum
 est, Pater, ut quæ nobis Deus bona largitus est, ea
 carendo ferè magis quam fruendo sentiamus? Id
 adeò ex obitu Vatandoni Comidoni clarissimi at-
 que optimi viri quotidie certius ego quidem expe-
 rior, cuius de incredibili studio erga nos nomenq;
 Christianum vniuersum, licet sapienter per litteras docuerim ante
 hæc, tamen hoc tempore, cum ille ingenti mœrore bonorum omniū
 in bello ceciderit, faciendum mihi existimauit, ut paulo fusiū ad te
 prescriberem, nam & grati memorisque animi officium id utique
 postulat; & ipsa commemoratio laudum ipsius leuat aliqua ex par-
 te dolorem meum; & ad celebritatem & gloriam Diuinæ prouidē-
 tie pertinere videtur, intelligi, nobis, in tam remotis regionibus
 inter Bōziorum insidas, & intenta in nos barbarorum tela versan-
 tibus, nō deesse ne ex ipsis quidem principibus ethnicorū, tū no-
 stræ salutis, tū Christianæ religionis ac fidei propugnatores acerri-
 mos. Ac quo res tota clariū pateat, repetā paulo altius initia ipsa &
 originē eius amicitiae, quæ nobis sū illo intercessit. Christianus est
 m 4 quidam

quidam in hoc Meacensi tractu non modò generis claritate conspicuus, verùm etiam propter egregiam virtutem ac probitatem summa apud omnes gratia, nomine Darius Tacaia ma Fidanus. Is cùm pro sua in Deum pietate, proque ea necessitudine, quæ sibi erat cum Vatandono, de rebus diuinis deque instituto nostræ Societatis esset aliquoties cum eo familiariter colloctus; hominem denique per pulit, ut concionis audiendæ causa ad templum nostru accederet. Cùm igitur ad Gasparem Vilelam vterque venisset, et ipso Catechismi exordio disputatum à nostris est horæ amplius spatio, vnum esse Deum fontem & originem rerum omnium, qui quæ videntur quæque non videntur ex nihilo cuncta creauerit; ac simul peruersitas & amentia sectarum Iaponicarum multis rationibus refutata est. Quæ omnia Vatandonus homo ingeniosus cum & patienter ad finem usque audisset, & tanquam rationi rerumque naturæ consentanea valde probasset, egit in præsentia Gaspari gratias, operamque suam illi benignè admodum detulit. & quoniam certis de eausis erat ei confessim in regnum Vomi (quæ ipsius fuit patria) recedendum, ad extrellum adiunxit, vbi vacaret, se ad audiendum Dei verbum esse rediturum. Sequuta deinde Cubi cades est, cumque ab iisdem coniuratis, qui Cubum oppresserant, crudelissimi hominibus, & Christianæ fidei inimicissimis, nos quoque ad necem inquireremur; fuga nobis coacti consulere, multis petragatis locis, ad urbem Sacaium denique venimus, ut ibi tuto loco, & Meacensi ditioni finitimo, bellorum exitum & occasionem aliquam redeundi Meacum exspectaremus. Interea Vatandonus, cuius animo altius infederant quæ de uno cœli terræque Domino ac Deo nuper audierat, mirabiliter auditus plura discendi, pertinè Dario Tacaia ma per litteras, ut a Gaspare Vilela Iaponium aliquem Diuinæ legis interpretem suo nomine postularet. quod ubi Gaspar cognouit, misit ad eum protinus Damianum, in erudiendis Iaponiis popularibus suis in primis exercitatū, qui dum magna spe reibigne gerēdæ concepta, Vomim iter contendit, eo ipso tempore demotui Cubi frater Cauadonus Voiacata, elapsus è coniuratorum custodia, ad Vatandonum opis implorandæ causa confugit supplex. quem ille non modò benignè exceptu ingenti sumptu & munificètia plus annū in arce sua Coca souit atq; custodiit, magno ob idipsum ære alieno cōflatō; sed etiā, vt in fraternū imperiū restitueret, finitimos Reges nationēsq; circumire atq; omni ratione sollicitare nō desit, quoad Nubunanga Rex Voaris, armatorū quinquaginta milliū exercitu cōparato, & Mioxindoni & Daondoni, qui cōiurationis principes fuerant, reprisa audacia, quæ dixi exsulem, in fra-

ternis opibus & gradu honoris amplissimi collocavit. Id fuit causa, cur Vatandonum absentem patria, & rebus grauiissimis occupatum, Damianus inuenire, ac per otium (vix sperauerat) religionis Christianæ mysteria docere nequiuicerit. Venit deinde Sacium Vatandonus vna cum præcipuis ducibus exercitus Nubunangæ, cumque apud eum esset etiam Darius Tacaiama, tempus opportunum fatus Meacensis Ecclesiæ subleuandæ: Vatandonum docet, occiso priore Cubo, nos etiam factio Bonziorum per summam iniuriā pullos Meaco, nunquam postea redeundi potestatē impetrare posuisse, neophytorū gregē, paulo antè ab idolorū seruitute ad cultū viuus veriq; Dei traductū, orbū pastoribus in luctu & squalore jacere, de nostra magis quam de sua salute atq; incolumitate sollicitum, orat & obsecrat, vt dignum se suisq; rebus gestis patrocinium nostrum suscipiat, seq; pro æquitate ac iustitia perditorum hominum sceleri furorique opponat: id si fecerit, magnam non à Christianis modò, sed etiā ab ipso Christo Deo gratiā initurum. Quæ vbi Vatandonus audiit, alacritate mirabili delatam ad se causam recepit illi: co: meq; confessim (nā Gaspar in Bungū iampridē euocatus abiecat) ad se nocte eadē accersit, ad quē cùm adiissem; tanta sum ab eo non dico comitate, sed veneratione acceptus, vt in cōfessu principum (quod Europei nostri vix credant) de sella mihi quamuis enixè tenitenti discesserit, aliaque more patrio signa summi cuiusdam honoris habuerit. Mecum ego Laurentium nostrum adduxeram: quem vbi Vatandonus Iaponium cognovit esse, conuersus ad eum: Quin, inquit, nisi incommodum est, mihi & proceribus hisce de Christiana lege déque vno rerum omnium conditore aliqua exponis: Tum ille, qua est facundia prædictus, in eam sententiam ita copiosè tanta cum auditorum attentione differuit, vt in mediam usque noctem sermo protractus sit. cū perorasset, eius orationē & argumēta magnis laudibus Vatandonus extulit, & simul nostrā causam principibus, qui aderant, ex animo commendauit; quos ego cū officii causa postridie conuenissem, nō modò me per honorificē accepere singuli, sed etiam suum omnibus in rebus mihi studium operāmq; benignè polliciti sunt. Ad hæc Vatandonus, qui Sacaiani populi tumorem & superbiam nosset, nec ignoraret, nos ex quo tempore Meaco sumus exacti, quasi profugos & abjectos homines vulgō cōtemni; ad conciliandā nobis auctoritatem & gratiam: semel iterumque honoris causa domum nostram non dubitauit venire, tanto stipatus grege amicorum, vt multitudinem via ipsa non caperet. Quin etiam Fabium Reoqueium indidem Christianum primarium virum, quod nos in eo exilio beni-

gnè fouisset, accersitum ad se non modò magnopere laudauit, gratiasque egit illi mirificas, verùm etiam hominem de suo liberaliter admodum muneratus est, addens insuper, quicquid in nos officii ac benevolentiae contulisset vel conferret in posterum, id se perinde gratum esse habiturum, ac si totum in semetipsum collatum fuisset.

Post hæc Meacum reuertit: paucisque diebus interiectis fecit me per litteras certiorem, se de reditu nostro cum Nubunanga & nouo Cubo transegisse: itaque Darium propediem ad me reducendum esse venturum. itaque factum est; quanto neophytorum gaudio, tu ipse existimabis, cùm id propter aduersariorum summā gratiā atque potentia sperare vix iam ullus auderet. Tandem igitur vari Meacum, & quoniam ædes nostras quidam tribunus militum occuparat; diuerti ad Christianum ciuem Meacensem, Antonium nomine, virum in primis honoratum ac nobilem: statimque nos Vatandonus ter deinceps inuisit, hospitiique nostro item, ut Sacra fecerat, dedit munera, ac petiit, nos ad aliquod tempus habendo domi ne grauaretur: intellecturos breui Christianos quanta cum fide curaque Vatandonus Patrum negotia transegisset. quæ tanta significatio benevolentiae dici vix potest, quantam nobis apud illos existimationem attulerit. Nec ita multo post (sanè præter opinionem infidelium) quæsitum ipsemet me magno comitatu deduxit in regiam, fecitque & effecit omni artificio, ut inspectantibus & tabescentibus Bonziis, in magna principum frequentia, cùm à Nubunanga tum à Cubo quam honorificentissime admitterer. Ad hæc, nostræ non modò mansioni & incolumentati, sed commodis etiam & ornamentis per litteras regias diligenter cauit: quæ quoniam ab ipsis etiam ducibus, atque à principibus Bonziorum, non nisi magno auri argentive pondere comparantur; cùm idcirco Vatandonus insciente me ad Nubunangam decem auri laminas iustæ magnitudinis attulisset; negavit ille subridens in tali causa opus esse muneribus: decretum ipsemet, quæ maximè vellet formula scriberet: se id confessim suo chirographo muniturum. Tum ille tanta regis in nos propensione animaduasa, scripsit non modò ut nobis tutò Meaci habitare liceret; gravi pœna proposita, si quis nobis negotium facesseret; sed etiam viæ des nostræ ab hospitio militum (qui ferè in templo & cœnobia diuiduntur) ac præterea vti vicinitas nostra tota à vigiliis obvendis præbendis ad munitionem operis, aliisque id genus oneribus esset immunis. quæ omnia cùm à Nubunanga & Cubo, quamvis contranitentibus aduersariis, impetrasset; subscripta diplo-

mata

mara (quorum ipse in suo tabulario exemplum retinuit) magna sui animi voluptate vocato ad se Laurentio tradidit; pollicitis insuper, se daturum operam, ut Tribunus ille, qui nostras occupauerat ædes, iampridem a Christianis desertas, excederet: idque multis adhibitis internuntiis tam diligenter curauit, ut ille denique in superiorē vrbis partē ingenti populi admiratione migraverit.

Multo deinde pōst, cūm Rex Micauæ inuisendi Cubi causa Meacum ingenti comitatu venisset, exceptus est non ita remoto ab æde nostra diuersorio. cumque, ad accipiendos amicos eius, quotquot erant propinqua Bonziorum ædificia occuparentur; veritus Vatandonus, ne quid nobis quoque molestiæ exhiberetur, scribam suum & aliquot præterea è familiaribus misit ad ædes nostras, qui speciem præberent occupati iam ab se hospitii: quæ res utique nos ab omni ejusmodi incommodo liberos præstit. neque verò idipsum egregiæ benevolentiæ commentum ille significauit nobis; è scriba deinde cognouimus ipsius conscio secretorum. & sanguinem hisce, tum aliis in rebus, quæ vel ad commodum vel ad dignitatem nostri ordinis pertinerent; tanta fuit eius diligentia & amor in nos; non modò vt preces nostras, verùm etiam voluntates suis ipsemet fidelissimis consiliis, officiis, benignitate præteruerteret.

Quandiu Nubunanga Meaci commoratus est; ad eum ego de Vatandoni sententia aliquoties accessi, tam facili mihi ex illius commendatione adiūt ad regem, ut multis interdum dynastis & principibus Bonziorum ad limina præstolantibus, ego extra ordinem intromitterer. Sed cūm proximè ad regem sub eius profectionem adiisse, longa illa disputatio, de qua scripsi ad te anteā; de immortalitate animorum incidit mihi cum Nichoxine Bonzio, viro in primis diserto, & propter egregiam rei militaris peritiam (neque enim hoc sacerdotum genus abhorret a bellicis artibus) magna apud regem auctoritate. ex quo certamine cūm ille turpiter victus abiislet; in eam exarsit rabiem, vt nunquam ex eo die perniciem nobis moliri desierit. cuius furori & amentiæ cūm locis omnib[us] aperte sese Vatandonus non modò consilio, sed etiam armis opponeret, nec illum usquam consistere pateretur; superatus ille viri constantia, ubi se viribus imparem sensit; omni deinceps dolo & insidiis grassati constituit. Dissimulata igitur in tempus iracundia, falsis criminibus circumuentum Vatandonum eo tempore ægrotantem, adeò artificiosè & callidè apud Nubunangam accusauit, multis diaboli satelliti.

satellitibus in eius flagitijs societatem adscitis; vt Rex mēdacijs o-
neratus, adeuntem ad se valetudinē recuperata Vatandonum non
modō aditu congressuque per summam ignominiam arcuerit, sed
etiam aureorum viginti millium annuo reditu, & nobili in primis
arce multaris. Quo ille tam insigni accepto incommodo, tantum
abest, vt quicquam idcirco de suscepta in nos benevolentia stu-
dioque remitteret; vt etiam palam dictaret venientibus ad se
consolandi gratia principibus, præclarè verò secum actum el-
se, cui nostra cauila in tantam calamitatem incidere contigil-
set: atque adeò, quo illustrior esset amor ipsius erga nos,
quamquam tanta facta & rei familiaris & dignitatis imminu-
tione; tamen diligentius etiam quām antea, vbiunque opus
foret, nobis omni ope curaque affuturum. Interim ex altera par-
te Nichioxines, & cæteri Bonziorum antistites, oppresa inno-
centia impunè volitare; nobis ferrum flammamque minitari;
de templo nostro funditus euertendo, serendoq[ue] ibidem sale
per ignominiam perduellibus constitutam, in suis cœtibus mul-
ta iactare: nec tamen cessit illis ea res è sententia: nā & Nubun-
ga Cubusque nos nulla nostra culpa aut domo aut ex vrbe pelli
passi non sunt: & machinationis eius artifex Nichioxines, iusto
Dei iudicio compluribus eiusdem flagitijs ac facinoribus patefa-
ctis, haud ita multo pōst à Nubunanga multis verbis male acce-
ptus, & omni dignitate spoliatus est: & anno vertente Vatando-
nus cūm ad Nubunangam, qui tum fortè Meacum redierat, sor-
didatus venisset: Diuino prorsus beneficio, amicorum depreca-
tionibus ad causam dicendam admissus, tantam suæ cladis misé-
ricordiam exciuit, vt illum Rex, viri meritis & probitate perspe-
cta, in pristinum gratiæ locum restituerit, & insuper dena aureo-
rum millia ad viginti, quib[us] antea fruebatur, addiderit.